UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-KHTC
V/v xây dựng cảnh quan trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trung tâm GDTNN-GDTX;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trong thời gian qua, cơ bản các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh rất tích

cực trong việc xây dựng “trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích”,

quan tâm quy hoạch, chỉnh trang khuôn viên trường lớp; chủ động sửa chữa, cải

tạo cơ sở vật chất; thường xuyên tổ chức lao động dọn dẹp vệ sinh, trồng hoa,

cây cảnh, trồng cây xanh tạo bóng mát, huy động được nhiều nguồn lực xã hội

tham gia nên đã xây dựng được môi trường, cảnh quan trường học thân thiện,

xanh, sạch, đẹp. Tiêu biểu như trung tâm GDTX tỉnh, các trường mầm non, tiểu

học trực thuộc các phòng Giáo dục và đào tạo như trường mầm non Thanh

Luông, Mầm non Thanh Chăn, Mầm non Thanh Xương thuộc phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện Điện Biên; trường TH-THCS Thanh Trường; trường Mầm

non 20/10; trường Mầm non 7/5 thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Điện Biên phủ; các trường: Tiểu học số 1 thị trấn Tuần Giáo, trường TH&THCS

Tênh Phông; THCS Quài Cang, THCS Chiềng Đông thuộc phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Tuần Giáo…Tuy nhiên, ở một số đơn vị (đặc biệt là khối trường

trực thuộc Sở), công tác cải tạo, sửa chữa những hư hỏng nhỏ về cơ sở vật chất

chưa được quan tâm; khuôn viên trường, lớp và các hạng mục cơ sở vật chất,

khối phòng, khối phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật chưa được quy hoạch, bố trí, sắp

xếp khoa học, thiếu tính thẩm mỹ, có nguy cơ gây mất an toàn; hệ thống cây

hoa, cây cảnh, cây xanh, bóng mát chưa nhiều, chưa được thường xuyên cắt tỉa,

chăm sóc; công tác vệ sinh môi trường còn hạn chế (trường: THPT Chà Cang,

THPT Tủa Chùa…).

Để khắc phục tình trạng trên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng

phòng Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX, Thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể

như sau:

1. Tiếp tục nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về

tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường học, quy định về trường học an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích, về công tác y tế trường học, về quản lý, sử dụng cơ sở

vật chất và các văn bản khác có liên quan bằng các hình thức phù hợp đến đội

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên để nâng cao

nhận thức, trách nhiệm trong công tác quy hoạch, xây dựng và giữ gìn môi

trường, cảnh quan trường học đảm bảo khoa học, an toàn, thân thiện, xanh, sạch,

 2

đẹp.1 Lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống, tích

hợp trong các môn học để giáo dục học sinh, sinh viên về lao động, về ý thức,

thói quen giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường góp phần hình thành nhân cách tốt

đẹp và lối sống văn minh cho thế hệ trẻ ngay từ tuổi học đường; đồng thời tạo sự

lan tỏa đến gia đình, cộng đồng nơi các em đang sinh sống về công tác bảo vệ

môi trường. Tích cực hưởng ứng tham gia chung tay xây dựng, giữ gìn môi

trường đô thị, nông thôn văn minh, khang trang, sạch, đẹp và an toàn.

 2. Tổ chức rà soát, xây dựng, hoàn thiện (hoặc cập nhật, điều chỉnh, bổ

sung) Quy hoạch chi tiết vị trí hệ thống cơ sở vật chất, khối phòng, khối phụ trợ,

bếp ăn, nhà vệ sinh, sân chơi, bãi tập, bồn hoa, cây cảnh, cây xanh…trong khuôn

viên trường học đảm bảo sắp xếp, bố trí khoa học, có lộ trình cho giai đoạn đầu

tư, mở rộng cơ sở vật chất giai đoạn tiếp theo. Tổ chức lấy ý kiến Hội đồng

trường, Sở/phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi ban hành Quy hoạch. Tích cực

tham gia ý kiến vào hồ sơ thiết kế các công trình/dự án đầu tư sửa chữa, cải tạo,

bổ sung cơ sở vật chất tại đơn vị sao cho đúng quy định, phù hợp với thực tế

theo Quy hoạch đơn vị đã xây dựng. Thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo

trì, bảo dưỡng cơ sở vật chất2; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kịp thời huy

động các nguồn lực để sửa chữa, khắc phục những yếu tố có nguy cơ mất an

toàn; những hư hỏng nhỏ về cơ sở vật chất; đồng thời đề xuất sửa chữa, cải tạo

những hạng mục cơ sở vật chất hư hỏng lớn hoặc nâng cấp bổ sung cơ sở vật

chất còn thiếu theo quy định.

Quy hoạch, quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả diện tích đất được cấp

theo các văn bản pháp luật đất đai hiện hành, không để người dân lấn chiếm sử

dụng; không để tình trạng đất bỏ hoang. Đưa diện tích đất đang quy hoạch xây

dựng cơ sở vật chất nhưng chưa sử dụng để trồng hoa, cây cảnh, vườn thuốc nam,

tăng gia sản xuất, cải thiện đời sống cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên.

3. Thường xuyên trồng bổ sung cây xanh tạo bóng mát (lựa chọn những

cây cây xanh quanh năm, ít rụng lá, có hoa đẹp, rễ cọc không dễ bị đổ gẫy như Sấu,

Ban, Chăm Pa, Anh Đào, Phượng… và cây cảnh, cây hoa (loại hoa nở được nhiều

mùa trong năm) phù hợp với điều kiện tự nhiên, khí hậu, thổ nhưỡng nơi đây; Định

kỳ kiểm tra cắt tỉa những cây, cành có nguy cơ gẫy đổ, mất an toàn, loại bỏ các cây

trồng có độc tính, khơi thông cống rãnh. Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy, nơi xử

lí rác thải ở vị trí hợp lí, đảm bảo mĩ quan, sạch sẽ, an toàn. Tổ chức căng tin

trường học, bếp ăn tập thể đúng quy định; không để tình trạng bán hàng trong

1 Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/07/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an

toàn, lành mạnh thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày

12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục - Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Chỉ thị số

40/2008/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh

tích cực”; Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng

trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông; Thông tư số 45/2021/TT- BGDĐT

ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương

tích trong cơ sở giáo dục mầm non. Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 quy định tiêu chuẩn cơ sở

vật chất các trường mầm non, tiểu học THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học…
2 Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính: Quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP 26/01/2021 Quy định chi

tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

 3

trường học, xả rác bừa bãi, gây mất vệ sinh, an toàn toàn thực phẩm.

Quan tâm chỉnh trang, tôn tạo, bài trí khuôn viên trường, lớp học an toàn,

xanh, sạch, đẹp, đề cao tính khoa học, tính thẩm mỹ, tính giáo dục, phù hợp với

đối tượng, lứa tuổi người học để tạo ra môi trường làm việc, học tập, vui chơi

thân thiện, an toàn, thú vị, hấp dẫn; giúp thầy, trò được thụ hưởng không gian

giải trí sau những giờ học tập, làm việc căng thẳng, mệt mỏi và càng thêm gắn

bó với trường lớp.

4. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và tổ chức cho học sinh, sinh

viên trực tiếp tham gia lao động, vệ sinh trường lớp đảm bảo phù hợp kế hoạch

thời gian năm học, kế hoạch dạy học, đối tượng người học và các quy định có

liên quan3. Qua đó giáo dục, hình thành các phẩm chất yêu lao động, kính trọng,

biết ơn người lao động; sẵn sàng tham gia công việc lao động, tăng gia sản xuất

trong gia đình, cộng đồng theo yêu cầu thực tế, phù hợp với khả năng và điều

kiện của bản thân; biết thực hiện kiên trì kế hoạch học tập, lao động; có ý chí

vượt qua khó khăn để đạt kết quả tốt trong lao động, học tập...

5. Các đơn vị chủ động cân đối nguồn ngân sách được giao hằng năm;

đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực (kinh phí, nhân lực, vật lực)

trong và ngoài nhà trường tham gia sửa chữa, bảo dưỡng, tăng cường cơ sở vật

chất, chỉnh trang khuôn viên, trang trí trường lớp, xây dựng cảnh quan trường

học đảm bảo an toàn, xanh, sạch, đẹp.

6. Tăng cường công tác thanh tra (Sở Giáo dục và Đào tạo), kiểm tra

(phòng Giáo dục và Đào tạo), kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai phạm,

hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý và tổ chức thực hiện xây dựng cảnh

quan trường học.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng

Giáo dục và Đào tạo, các trung tâm GDNN-GDTX, các đơn vị trực thuộc Sở

nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

3 Quyết định số 4736/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt Bộ tài liệu

hướng dẫn hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

	dieu_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-12T17:53:07+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-04-12T18:04:12+0700

		2023-04-12T18:04:31+0700

		2023-04-12T18:04:43+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-04-12T18:04:56+0700